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Úvod

,, Bezpodmínečnou lásku ve výchově dítěte můžeme chápat jako světlo, které nás vede. Bez

něho se jako rodiče budeme pohybovat v naprosté tmě a nepoznáme, kde jsme a co bychom

měli dělat s ohledem na dítě. Toto světlo nám ukazuje, kde se nacházíme my a kde naše dítě

a co máme dělat ve všech oblastech výchovy včetně kázně. Pouze takový základ tvoří

úhelný kámen, na kterém můžeme budovat nejvhodnější způsob výchovy dítěte a denně tak

naplňovat jeho potřeby. Bez základu bezpodmínečné lásky se náš rodičovský úkol stává

břemenem plným zmatků, které nám přinášejí zklamání.“ (Ross Campbell)

Téma bakalářské práce, terapie dětí s ADHD, jsem si vybrala z osobních důvodů. V

dětství mne všichni považovali za velmi problematické dítě, nerady mne hlídaly tety,

sousedky mě měly za velmi nevychované dítě. Trpěla jsem silnými ekzémy, lehkými

depresemi, silnou revoltou v pubertě. V počátku dospělosti začaly psychické problémy ve

větší míře provázené komplexy méněcennosti. Neustálé odkládání povinnosti na potom a

následná snaha vše stihnout v šibeničním čase. Když se mi narodil syn, měla jsem pocit, že

neumím správně vychovat dítě.

Ve 43 letech jsem začala studovat psychologii, vždy mne tento obor přitahoval,

moci porozumět druhým lidem byl jeden důvod. Hlavním důvodem však bylo porozumět

sama sobě. Najít příčinu, vysvětlení proč se v určitých situacích chovám bez rozmyslu,

proč mne vyvedou z míry věci, které ostatní nechávají v klidu. Až studium psychologie

mne dovedlo k poznání, že já sama jsem v dětství měla být diagnostikována jako dítě s

ADHD. Bohužel v době mého dětství jsem byla jen problémové a nevychované dítě.

Odkrytí příčiny mých problémů mi dává možnost na sobě pracovat. Důležitost včasného

odhalení jakéhokoliv problému je velmi podstatná pro kvalitní a smysluplný život každého

člověka. Stejně důležité je ukázat směr těm, kteří pomoc potřebují.

Cílem práce je shrnout historické a aktuální teoretické poznatky o syndromu

ADHD zejména doporučované terapie. První okamžik, kdy rodiče začnou vnímat, že

jejich dítě je jiné. Zda jsou to matka nebo otec, kteří jako první začnou situaci řešit, nebo

první zásah přijde z prostředí mimo rodinu.

Neklidné roztěkané, nepřetržitě mluvící, zbrklé děti působí rodičům mnoho potíží.

Jejich rodiče musí stále myslet na to, co přijde, být trvale ve střehu. Často se za své děti
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stydí, mají obavy, s dítětem někam jít, aby nebyli považováni za špatné rodiče.

Hyperkinetická porucha chování je vrozenou vývojovou nerovnováhou centrální nervové

soustavy, jejíž známky se mohou projevit, mohou také během života vymizet. Není to

výsledek nesprávné výchovy. Dnes je k dispozici nepřeberné množství eventualit, jak projevy

poruchy zmírnit, ADHD není choroba, kterou by bylo možné zcela vyléčit důležitá je

včasná diagnostika, dodržování rad odborníku. Pokusila jsem se, malou sondou do tohoto

problému zmapovat doporučené postupy a terapie pro děti s ADHD.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vymezení terminologie, historie a legislativa ADHD

ADHD (attention deficit hyperactivity disorder) porucha pozornosti provázená

hyperaktivitou, porucha, v jejímž pozadí leží biologická příčina. Není to výsledek

nesprávné rodičovské výchovy nebo momentální náladový stav dítěte. K nejčastějším

příčinám psychiatrického vyšetření u dětí se řadí hyperkinetická porucha. Často se u laiků

rodičů, kteří bývají zoufalí, vyskytují názory, že ADHD je omluvou pro nevychované dítě

(Munden, Arcelus 2008).

1.1.1 Definice ADHD

Jedná se o vývojovou poruchu, která je charakteristická pro věk dítěte s

nepřiměřeným stupněm hyperaktivity, impulzivity a pozornosti. Potíže bývají chronické a i

přesto, že mohou být zmírněny v důsledku dozrávání centrální nervové soustavy, bohužel

přetrvávají do dospělosti. Rozdíly jsou pozorovatelné již v raném dětství. Potíže se pojí s

neschopností dodržování pravidel chování a provádění opakovaných pracovních výkonů.

Tyto biologické nedostatky mají negativní podíl negativním vzájemném působení s

rodinou, školou a společností (Barkley, 1990 in Zelinková, 2015 s. 196).

1.1.2 Historické aspekty ADHD

Britský lékař George Still jako první popsal ADHD v roce 1902 (Drtílková 2007).

Vyšetřoval skupinu dvaceti dětí, které byly neklidné a projevovalo se u nich nežádoucí

chování, i přesto, že byly dobře vychovány v aspektu podmínek „dobré výchovy“.

Popisoval u nich projevy hyperaktivity, narušené pozornosti, problémy s učením a také si

zjistil, že se příznaky objevují více u opačného pohlaví. Nakonec vyvodil ze studie, že

možnou příčinou problémů je jejich biologický původ.

Ve 20. století se tyto poruchy u dětí považovaly za tzv. „morální defekt“. Běžnou

přijatelnou léčbou bylo bití, které mělo za cíl dosáhnout u dětí poslušnosti (Drtílková, Šerý,

a kol., 2007, s. 15). Na konci třicátých let 20. století Charles Bradley (1937) použil v léčbě

chování benzedrin (racemickou směs dextroalevoamfetaminu) a tím byla posílena

hypotéza o biologické příčině, jelikož se hyperaktivita zmírnila.
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 Ve 40 letech byl kladen důraz na organické postižení s diagnózou symptomů

duševních poruch mozku (brain disorders), do těchto poruch byl zahrnut nesprávný vývoj

zapříčiněný strukturální poruchou mozku, aktuálním poškozením CNS (traumatem, inflexí,

hypoxií), nedostatečnou nebo nadměrnou stimulaci. V 60 letech bylo zjištěno, že tento

syndrom je často spojen se specifickými poruchami školních dovedností, které souvisí s

dysfunkcí převodu mezi hemisférami. Denhoff a Laufer diagnostikují

,,cerebraldysfunctions‘‘ a přichází s termínem hyperkinetická impulzivní porucha, jejíž

kriteria se opírala pouze o klinické příznaky hyperaktivity, nikoliv na etiologii. U nás

Třesohlavá lehkou mozkovou dysfunkci (Malá2008).

Starší pojetí termínu LMD v některých případech přetrvává dodnes a samotný termín

LMD je všeobecně známý. Celkový koncept této poruchy zahrnoval i poruchy, které by se

daly dnes chápat pouze jako komorbidní, např. specifické vývojové poruchy (Drtílková,

Šerý, a kol, 2007, s. 16).

Podle Drtílkové a Šerého je v dnešním světe použití pojmu LMD nesprávné.

Heterogenní koncept LMD nedovoluje dostatečné diagnostické určení s dnes používanými

klasifikačními termíny MKN–10, jelikož obsahuje širší spektrum psychopatologie, což

může vést k nasazování nedostatečné cílené terapie.

V sedmdesátých letech se uskutečnil vědecký výzkum, jehož výsledkem bylo, že

se ADHD stala nejvíce popisovanou a nejcitovanější dětskou poruchou rukověti Index

Medikus (adresář článků zabývajících se výzkumy v medicíně). V důsledku těchto

výzkumů se tato porucha nyní považuje za poruchu s biologickou příčinou, kterou je

možno léčit (Černá, 2002).

V minulosti používali lékaři i odborníci k pojmenování poruchy se symptomy

ADHD mnoho různých názvů a definicí. Název ADHD je používán v české republice od

roku 1994. Používání termínu porucha pozornosti s hyperaktivitou ADHD (attention

deficit hyperactivity disorder) bylo zvoleno dle Amerických diagnostických manuálů

psychiatrických poruch DSM-III (1980), DSM-III-R (1987) a DSM-IV (1994).

Desátá mezinárodní klasifikace nemocí MKN-10 platná od roku 1993 přinesla

termín hyperkinetické poruchy, který zahrnuje zejména diagnózy F90.0 “porucha aktivity a

pozornosti“ a F 90.1“ hyperkinetická porucha chování. Z tradice plyne, že psychiatři v

České republice dávají přednost při určování psychiatrických diagnóz diagnostickým

kritériím podle MKN-10. Rozdíly mezi diagnostickými kritérii MKN-10 a DSM-IV se pak


[…]


k lepším výsledkům pochvalou, méně kárat. Když je patrné, že zvolená terapie nepřináší

očekávané výsledky být trpěliví. Léčba není krátkodobá záležitost a chce čas. Podporovat v

činnostech, které dítě dělá rádo. Chválit za úspěchy. Netrestat za nevhodné a impulsivní

chování. Trpělivě a opakovaně vysvětlovat, které chování je vhodné a naopak vhodné není.
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ZÁVĚR

Mé šetření proběhlo pouze na malém vzorku a jistě by bylo vhodné se tématem

zabývat hlubší studií. Z mého šetření vyplývá, že projevy syndromu hyperaktivity rodiče

pozorují už v počátečních vývojových stádiích.

Vývoj osobnosti dítěte s ADHD se liší od běžně přijímaných norem, odlišnosti jsou

pozorovatelné již v kojeneckém a batolecím věku. Obzvlášť nápadnými se stávají v době

nástupu dítěte do vzdělávacího zařízení, kde je vyžadováno podřizování se pravidlům

chování. Prvním impulsem návštěvy odborníka a zahájením terapie tak bývá doporučení

zaměstnancem školského zařízení. Do této doby se rodiče snaží řešit neadekvátní projevy

chování sami v domácím prostředí, bohužel s malým výsledkem. Rodiče jsou však jediní,

kteří mohou správnou léčbu ovlivnit.

Předpokladem správné léčby je vyhledání odborníka, dodržovat pokyny a rady

poskytnuté lékařem nebo výchovným poradcem. Jako první jsou to právě rodiče, kteří

mohou svému dítěti ulehčit život a to v první řadě tím, že na ně budou mít již v počátku

života vždy požadavky vhodné k jeho věku a možnostem. Neměly by děti přetěžovat, ale

také by je neměli podceňovat. Měli by svým dětem poskytnout dostatek času a podporovat

u jejich samostatnost od nejútlejšího věku. Informovanost v dnešní době je dostatečná,

rodiče mají k dispozici velké množství literatury a na internetu je možnost komunikace jak

s odborníky, tak s jinými rodiči a podělit se o zkušenosti nebo získat nová doporučení.

Léčba farmaky je předmětem diskusí. Jak je patrné z kazuistik, je v některých

případech přijímána pozitivně v jiných negativně. Vždy, v tomto případě důležitý názor a

rozhodnutí lékaře o dalším užívání nebo změně preparátu. Alternativní či doplňkové

terapie prováděné většinou v soukromém sektoru nejsou z nejlevnějších a má-li se dostavit

výsledek je třeba čas stejně jako u každé terapie, tím pádem finanční náklady rostou a

bohužel většina rodičů si větší výdaje nemůže dovolit. Bylo by dobré alternativní formy

terapií zařadit mezi terapie hrazené zdravotním pojištěním. Zahraniční studie

renomovaných odborníku ukazují dobré výsledky netradičních způsobů terapií. Při

nedostatku času jsou volené aktivity prováděné v domácím prostředí. Také v případě

finančních nákladů jsou používané různé pomůcky, které je možné koupit nebo vyrobit

doma.

Každý rodič své dítě miluje a snaží se všemi dostupnými prostředky usnadnit jim

budoucí život. Předpokladem úspěchu jakékoliv terapie je včasná diagnóza a správná

intervence. Pak je větší naděje na úspěšnější život. Důležité je naslouchat pocitům dítěte,
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mluvit s ním co nejvíce o tom, co cítí, prožívá, jak nese neúspěch a jak naopak úspěch, jak

se cítilo před a po prodělaném afektu (bez mentorování), jak prožívá chování svých

kamarádů (sourozenců, rodičů), proč si myslí, že se tak ostatní zachovali. Každé dítě je

především jedinečná bytost, která se během života stále mění a vyvíjí. Mělo by se k ní

přistupovat s láskou a porozuměním.
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RESUMÉ

Pro moji bakalářskou práci jsem zvolila téma: ,,Terapie u dětí s ADHD“

Teoretická část práce shrnuje terminologii, historii, etiologii a legislativu syndromu

ADHD. Přirozený vývoj dítěte a vývoj dítěte s ADHD. Součástí práce jsou tři zahraniční

studie zabývající se výzkumem kognitivní, afektivní a motivační regulace v souvislosti s

příznaky ADHD a vlivem alternativních forem terapií. Závěr praktické části práce, se

zabývá formami terapie při léčbě hyperaktivní poruchy, vhodnost terapie podle subtypu

syndromu, nejčastěji užívanou farmakoterapií, rodičovským poradenstvím, možnostmi

rodinné a skupinové terapie, terapií kognitivně-behaviorální a pomocnými terapeutickými

metodami.

Obsahem praktické části jsou kazuistiky čtyř dětí zahrnující věk dítěte, rodinou a

osobní anamnézu a popis odborného vyšetření. Každá kazuistika je ukončena stručným

shrnutím a doporučením dalšího postupu v práci s dítětem.

Klíčová slova: ADHD, terapeutické metody

SUMMARY:

For my bachelor thesis, I have chosen the topic: „Therapy for children with

ADHD“.

Theoretical part summarizes terminology, history, etiology and legislative of the ADHD

syndrome, and the natural children development and the development of children with

ADHD. Four foreign case studies dealing with cognitive, affective and motivational

adjustment in connection with ADHD symptoms and the influence of alternative forms of

therapy are included as a part of the thesis. Conclusion of practical part then deals with

forms of therapy to cure hyperactive disability, suitability of a therapy according to a

subtype of the syndrome, most frequently used pharmacotherapy, parental consulting,

possibilities of a family and group therapy, cognitive-behavioural therapy and auxiliary

therapy methods.

Practical part also includescase interpretation of four young children, their families

and personal anamneses and description of professional diagnoses. Each case interpretation

ends with brief summary and recommendation of future treatment.

Key words: ADHD, therapy methods
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