ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Zdenka Krútová, Ps

Název práce: **Terapie u dětí s ADHD**

1. CÍL PRÁCE

Autorka se zaměřila na zajímavou a dnes stále aktuálnější problematiku ADHD u dětí. Motivací volby tématu jí byly její osobní zkušenosti z dětství. Cílem práce je teoretické zmapování dané problematiky a přiblížení nejvhodnějších forem terapie dětí se symptomy ADHD. Tento autorčin záměr byl s určitými výhradami splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Rozsahem nevelká práce je z hlediska celkové koncepce logicky strukturovaná a v uvedeném „Obsahu“ i přehledná. Teoretická část je tvořena pouze jednou detailně členěnou kapitolou. V ní autorka předkládá základní poznatky týkající se problematiky ADHD jako je vymezení terminologie a legislativa, vývojové aspekty, základní symptomy a nakonec jednotlivé formy terapie. Tato poslední část teoretických východisek je v podstatě těžištěm práce a z toho důvodu mohla být důkladněji a rozsáhleji zpracovaná. Totéž bohužel platí i o některých ostatních teoretických kapitolách. Zajímavá je zmínka o pomocných terapeutických metodách. Taktéž kapitola seznamující se zahraničními studiemi je vhodně zařazena.

Bakalářská práce je v druhé kapitole doplněna praktickou částí, která spočívá v uvedení čtyř kazuistik dětí s diagnostikovaným syndromem ADHD. Autorka vycházela ze studia dokumentace psychologického vyšetření a z rozhovoru s rodiči dětí. Znění rozhovoru ani jeho záznam však v práci neuvádí. Otázkou tedy zůstává, jakým způsobem se autorka dopracovala k uváděným kazuistikám. Zároveň využití otevřeného kódování je sporné. Kazuistiky mají všechny náležitosti, drobným nedostatkem je nedodržení přesného strukturování (u některých kazuistik chybí část týkající se „Doporučení“). Postrádám však výše zmiňované subjektivní hodnocení jednotlivých terapií rodiči dětí trpících ADHD, což mělo být, dle mého názoru, výsledkem polostandardizovaného rozhovoru. Zjištění těchto informací mělo být jedním ze záměrů praktické části a zároveň ji mohlo velmi obohatit.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Bakalářská práce má vyhovující strukturu, kterou však tvoří pouze dvě základní kapitoly, avšak výše zmiňovaná přehlednost platí pouze pro samotný „Obsah“ práce, nikoli už pro vlastní text. Ten je vzhledem k velikosti písma v názvech jednotlivých kapitol podstatně méně přehledný. Ocenit bych chtěla značné množství odborných publikací, které autorka uvádí, taktéž jejich využití v podobě odkazů přímo v textu. Úroveň práce však snižují časté nedostatky v interpunkci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce přes některé výše zmiňované nedostatky obsahového i formálního charakteru přináší užitečné informace, z hlediska zaměření na formy terapie a díky uvedeným kazuistikám je obohacem problematiky ADHD. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jak hodnotí rodiče jednotlivé formy terapie a které z nich preferují?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: *dobře*

Datum: 24.5.2017

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent